
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice XST030 
D.D. 19 dicembre 2024, n. 1662 
Fornitura degli arredi e degli allestimenti del Palazzo della Giunta e degli Uffici Regionali. 
Affidatario Presa d'atto variazione A.T.I. Fantoni S.p.A. capogruppo. CUP J16D15000130002 
- CIG 640532623B. 
 

 

ATTO DD 1662/XST030/2024 DEL 19/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
OGGETTO:  Fornitura degli arredi e degli allestimenti del Palazzo della Giunta e degli Uffici 

Regionali. Affidatario Presa d’atto variazione A.T.I. Fantoni S.p.A. capogruppo. CUP 
J16D15000130002 - CIG 640532623B. 
 

 
 
Premesso che: 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 159 del 25/05/2018 la Direzione Regionale Affari istituzionali e 
Avvocatura, Settore Contratti - Persone Giuridiche – Espropri - Usi Civici, disponeva: 
- di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura degli arredi e degli allestimenti della 
Nuova sede unica della Regione Piemonte all’A.T.I. FANTONI S.p.A. (capogruppo) – ARES LINE 
S.p.A. - ISET TELECOM S.r.l. - STUDIO VALLE Architetti Associati, con sede in Via Europa 
Unita 1 – 33010 OSOPPO (UD), P.IVA 01539460301, per l’importo di € 12.173.405,00 oltre € 
128.848,57 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, ed oltre I.V.A. 22% per € 2.706.495,79 e 
così per € 15.008.749,36 complessivi; 
- di procedere alla stipulazione del relativo contratto, mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 11, 
comma 13, del D.Lgs. 163/06 s.m.i., secondo lo schema che si approvava con la stessa 
Determinazione Dirigenziale; 
- di dare atto che alla copertura dell’importo contrattuale si sarebbe fatto fronte con le risorse 
finanziarie in capo alla Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio con successivi e separati atti per 
l’adozione di appositi impegni sui pertinenti capitoli degli esercizi finanziari di competenza; 
- l’affidamento veniva formalizzato con contratto Rep. n. 228 del 14/06/2019, registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate - Ufficio Torino 1 - in data 26/06/2019 al n. 3748 serie 3; 
 
con nota prot. n. 62134/XST009 del 31/07/2019 il Responsabile Unico del Procedimento pro 
tempore, Arch. Maria Luisa Tabasso, disponeva l’autorizzazione al Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, Arch. Francesca Tangi, individuata con nota prot. n. 4888/XST009 del 30/01/2019, a 
procedere con l’avvio della prestazione, ai sensi dell’art. 302, comma 1 del D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 
 



 

con Verbale datato 02/08/2019 - prot. n. 62604/XST009 in pari data - il DEC disponeva l’avvio 
della prestazione, finalizzato allo svolgimento delle attività prodromiche all'effettiva fornitura, 
attraverso la definizione del "progetto di riferimento", della campionatura definitiva ed altre attività; 
 
con Determinazione Dirigenziale DD 783/XST024/2020 del 17/12/2020, per quanto evidenziato nel 
provvedimento stesso, si disponeva l’approvazione del quadro economico di aggiudicazione, 
avvenuta con Determinazione Dirigenziale 159/2018 – contratto Rep. n. 228/2019, per l’importo 
contrattuale di € 12.173.405,00 oltre € 128.848,57 per oneri di sicurezza ed oltre I.V.A. 22% per € 
2.706.495,79 e così per € 15.008.749,36 complessivi, provvedendo alla regolarizzazione contabile 
come segue in favore dell’A.T.I. FANTONI S.p.A. (capogruppo) - ARES LINE S.p.A. - ISET 
TELECOM S.r.l. - STUDIO VALLE Architetti Associati di Valle Arch. Pietro e Ricci Menichetti 
Arch. Piera, con sede in Via Europa Unita 1 – 33010 OSOPPO (UD) - P.IVA 01539460301 e Classe 
di soggetto: 01- Arredi Allestimenti Palazzo Unico. 
 
Preso atto che la Capogruppo FANTONI S.p.A. inviava in data 26/11/2024, prot. n. 76376/XST030 
in pari data, l’atto modificativo del raggruppamento temporaneo di operatori economici, rep. n. 
17423 del 25/11/2024, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Udine in pari data al n. 21940 
serie IT, nel quale si dichiarava che in merito alla composizione dello STUDIO VALLE 
ARCHITETTI ASSOCIATI «con atto di data 28 aprile 2023 n. 10864/8488 di repertorio del notaio 
Elisabetta Bergamini di Cividale del Friuli, registrato a Udine il 4 maggio 2023 al n.7925 serie 1T, 
l'architetto RICCI MENICHETTI PIERA recedeva dall'associazione "STUDIO VALLE 
ARCHITETTI ASSOCIATI DI VALLE ARCH. PIETRO E RICCI MENICHETTI ARCH. PIERA", con 
l'ingresso dell'ingegnere MARIO GALLINARO in qualità di nuovo associato; a seguito del recesso 
e all'ingresso del nuovo associato, l'associazione ha assunto la denominazione di "STUDIO VALLE 
ARCHITETTI ASSOCIATI DI VALLE ARCH. PIETRO E GALLINARO ING. MARIO"». 
 
Dato atto che, le imprese componenti la A.T.I. sono risultate adempienti alla regolarità contributiva 
e poiché lo STUDIO VALLE ARCHITETTI ASSOCIATI, ha cambiato denominazione e 
componenti, la Stazione Appaltante ha attivato le relative verifiche in ordine alle dichiarazioni 
sostitutive del possesso dei relativi requisiti di ordine generale per l’esecuzione dei contratti 
pubblici, così come acclarate al prot. n. 77773/XST030 del 29/11/2024;  
 
Dato atto che dalle verifiche attivate presso le autorità competenti, allo stato attuale, non si 
evincono cause ostative all'esecuzione di contratti pubblici, ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 
36/2023, così come risulta dalla sotto elencata documentazione agli atti: 
• Certificato Inarcassa con validità fino al 27.03.2025 
• Certificato INAIL_46394160 con validità fino al 05.03.2025 
• Consultazione Casellario ANAC in data 19.12.2024 
 
Atteso, pertanto, di procedere con la presa d’atto, a seguito dell’atto di modifica sopra citato, della 
nuova ATI appaltatrice ora composta da FANTONI S.p.A. (capogruppo) - ARES LINE S.p.A. - 
ISET TELECOM S.r.l. - STUDIO VALLE Architetti Associati di Valle Arch. Pietro e Gallinaro Ing. 
Mario, con sede in Via Europa Unita 1 – 33010 OSOPPO (UD), P.IVA 01539460301 e Classe di 
soggetto: 01- Arredi Allestimenti Palazzo Unico.  
 
Dato atto che il RUP, ex art. 15 e Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., è l’Arch. Fulvia ZUNINO, 
nominata con D.G.R. n. 2-8274 in data 11.03.2024, Responsabile della Struttura Regionale XST030 
- Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e 
conduzione” articolazione della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, in sostituzione 
dell’Ing. Anna Maria Facipieri. 
 



 

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361."  
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.P.R. 207/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006" s.m.i. 
per le parti ancora in vigore; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.G.R. n. 43-3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21/12/2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

 
DETERMINA  
 
per quanto in premessa esposto in ordine all’appalto della Fornitura degli arredi e degli allestimenti 
del Palazzo della Giunta e degli Uffici Regionali (CUP J16D15000130002 - CIG 640532623B): 



 

 
1. di prendere atto dell’atto modificativo del raggruppamento temporaneo di operatori economici, 
rep. n. 17423 del 25/11/2024, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Udine in pari data al n. 
21940 serie IT, inviato dalla Capogruppo FANTONI S.p.A. in data 26/11/2024, prot. n. 
76376/XST030 in pari data, nel quale si dichiarava che in merito alla composizione dello STUDIO 
VALLE ARCHITETTI ASSOCIATI «con atto di data 28 aprile 2023 n. 10864/8488 di repertorio del 
notaio Elisabetta Bergamini di Cividale del Friuli, registrato a Udine il 4 maggio 2023 al n.7925 
serie 1T, l'architetto RICCI MENICHETTI PIERA recedeva dall'associazione "STUDIO VALLE 
ARCHITETTI ASSOCIATI DI VALLE ARCH. PIETRO E RICCI MENICHETTI ARCH. PIERA", con 
l'ingresso dell'ingegnere MARIO GALLINARO in qualità di nuovo associato; a seguito del recesso 
e all'ingresso del nuovo associato, l'associazione ha assunto la denominazione di "STUDIO VALLE 
ARCHITETTI ASSOCIATI DI VALLE ARCH. PIETRO E GALLINARO ING. MARIO"»; 
 
2. di procedere con la presa d’atto, a seguito dell’atto di modifica sopra citato, della nuova ATI 
appaltatrice ora composta da FANTONI S.p.A. (capogruppo) - ARES LINE S.p.A. - ISET 
TELECOM S.r.l. - STUDIO VALLE Architetti Associati di Valle Arch. Pietro e Gallinaro Ing. 
Mario, con sede in Via Europa Unita 1 – 33010 OSOPPO (UD), P.IVA 01539460301 e Classe di 
soggetto: 01- Arredi Allestimenti Palazzo Unico; 
 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  
 
4. di dare atto che il RUP, ex art. 15 e Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., è l’Arch. Fulvia 
ZUNINO, nominata con D.G.R. n. 2-8274 in data 11.03.2024, Responsabile della Struttura 
Regionale XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
gestione e conduzione” articolazione della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, in 
sostituzione dell’Ing. Anna Maria Facipieri. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, nella 
sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 s.m.i.  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale, 
secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 (Codice del processo amministrativo).  
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Fulvia Zunino 

 
 
 


